
Abstrakt 

Předmětem diplomové práce jsou diskursy vedení porodu. Orientuji se na povahu samotných 

diskursů a na podobu kontroverzí provázejících jejich střetávání v internetových českých 

článcích. Diskursy a jejich svár zkoumám jednak v článcích aktivních účastníků sporu a také 

v článcích nejpopulárnějšího webu určeného (budoucím) rodičům. Diskurs aktivně lékařsky 

vedeného porodu, který je dominantní v naší společnosti, pojímá porod jako nevyzpytatelný 

rizikový jev, který je nutné lékařsky vést vždy v nemocničním zařízení s personálním i 

materiálním zázemím pro řešení možných komplikací. Tento diskurs kritizuje porody vedené 

mimo nemocnice a jejich propagandu. Diskurs přirozeného porodu vnímá porod jako 

přirozenou součást života, která většinou probíhá bez komplikací, pokud je přítomen 

vyškolený odborník, který ovšem do přirozeného procesu porodu nezasahuje bez nutných 

lékařských důvodů. Za splnění určitých podmínek je vhodným místem pro porod i domov 

rodičky. Tímto diskursem jsou čtenáři upozorněni na nevhodnou rutinní péči v českých 

porodnicích, která je v rozporu s potřebami matky a dítěte, a na komplikace porodu, které 

vznikají v důsledku aktivního lékařského vedení porodu. Články populárního webu jsou 

ovlivněny především diskursem aktivně lékařsky vedeného porodu. Vyzývají těhotné ženy, 

aby při začátku porodu vždy jely do nemocnice a volbu podoby porodní péče podřídily 

rozhodnutí lékaře dané porodnice, a jednání mimo tuto normu popisují jako nerozumné a 

nezodpovědné svévolné ohrožení života ženy a dítěte. Diskursy vedení porodu v českých 

internetových článcích vytváří dvě normy, které vyvíjejí tlak na těhotné ženy, jak mají jednat, 

ale tyto normy si odporují a v českých podmínkách jim ženy nemohou vyhovět. 


